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f'EPuBLIXA    a    S"OIPgfllSg

MINISTRIA E DREJTEsISE
MINI STRI

uDHEzIM

Nr. i, DatgaJ£/OL2/2019

Tirane,  me   i,cq`   /cJj   /2019

PER
MIRATIMIN E RREGULLAVE DHE PROCEDURAVE PER MBLEDHJEN,
pLOTEsIMIN DHE ADMINISTRIMIN E TE DHENAVE TE REGJISTRAVE

Ne  mbeshtetje  te  nenit  lO2,  pika  4  te  Kushtetutes,  te  ligjit  nr.  8678,  date   l4.05.200l,  l`Per

organizimin dhe funksionimin e Ministrise se Drejtesise," i ndryshuar, si dhe te nenit 7 shkronja

i) te  liedit nr.  Ill/2017, date  14.12.2017 '`Per ndihmen juridike te garantuar nga shteti'',

uDHEzoJ:

I .  Drejtoria e Ndihmes Juridike Falas mban, mbledh,  ploteson dhe administron:

a) te dhenat e realistrit t5 kerkesave  dhe  vetedeklarimeve te subjekteve  perfituese te  ndihm€s

juridike te garantuar nga shteti;
b) te dhenat e regjistrit te organizatave jofltimprurese qe ofrojne ndihme juridike paresore.

2. Te dhenat e regjistrit te k€rkesave dhe vetedeklarimeve te subjekteve perfltuese te ndihmes

juridike   te   garantuar   nga   shteti    mblidhen   ne   baze   te    kerkeses   per   ndihme   juridike,
vetedeklarimit dhe 9dO dOkumentaCiOni tjeter te dePOZituar nga kerkueSi  Per kite qellim.

3. ado ofrues  i  sherbimit te ndihmesjuridike te garantuar nga shteti  i dergon  periodikisht €do

muaj   Drejtorise  se  Ndihmes  Juridike  Falas,  te  dhenat  e  kerkesave  dhe  vetedeklarimeve  te

subjekteve  kerkuese te  paraqitura  per te  perfltuar ndihme juridike te  garantuar nga  shteti.  Te

dhenat dergohen brenda 5  (pese) diteve te para te muajit pasardhes te muajit referues.

4.   Plotesimi   dhe   perditesimi   i   regjistrit  te   kerkesave   dhe   vetedeklarimeve  te   subjekteve

perfituese te  ndihmes juridike te garantuar nga shteti  kryhet brenda 5  (pese)  diteve pune nga



momenti i depozitimit te informacionit prane Drejtorise se Ndihmes Juridike Falas, sipas pikes

3  te ketij  udhezimi.

5.  Regjistri  i organizatave jofltimprurese qe  ofrojne  ndihme juridike  paresore  plotesohet dhe

perditesohet me te  dhena nga  Drejtoria e Ndihm5s  Juridike  Falas,  brenda  24  ore  nga  koha e
kryerjes se nje veprimi apo marrjes se nje informacioni qe lidhet me veprimtarine e tyre.

6.  Ne  realistrimin  e  kerkesave  dhe  vetedeklarimeve  per  ndihme juridike  paresore,  per  ¢do

kerkues, perfshihen te dhenat e meposhtme:
i.        emri,  atesia,  mbiemri,

ii.         gjinia,

ill.         dateLindja.

iv.         shtetesia,

v.        alendja familjare (numri i pjesetareve ne familje),

vi.        alendjaepunesimit,

vii.        adresa dhe te dhenate tjera kontakti,

viii.        vetedeklarimi ne lidhje mete ardhurat dhe pasurite,

ix.        nese kerkesa per ndihme eshte pranuar apo refuzuar, si dhe arsyem e refuzimit,

x.        llatyra  e  eeShtjeS/Ve juridike  Per te  Cilen  eShte  kerkuar  ndihme  (CiVile9  administrative,

penale);
xi.        t5 dhenat e ofruesitte sherbimit qe ka dhene ndihmejuridike pareSOre.

7.  Ne  regjistrimin  e  kerkesave  dhe  vetedeklarimeve  per  ndihme juridike  dytesore,  per  edO

kerkues, perfshihen te dhenat e meposhtme:
I.        emri.atesia.  mbiemri,

ii.          gjinia,

iii.         datelindja9

iv.        shtetesia,

v.        gjendja familjare (numri i pjesetareve ne familje),

vi.        gjendjaepunesimit,

vii.        adresadhe te dhenate tjera kontakti9

viii.        gjykata ose organi procedues prane te cilit eshte dorezuar kerkesa;

ix.        lloji  i vetedeklarimit ne lidhje  me te ardhurat dhe pasurite;

x.        lloji  i T`dihmeS dyteSOre te kerkuar:  (i) PerfaqeSim; (ii) PerjaShtim nga Pagimi tarifaVe

gjyqesore; (iii) perjashtim nga pagimi i shpenzimeve gjyqesore; dhe/ose (iv)

perjashtim nga tarifa e urdherit te ekzekutimit;
xi.        natyra e €eshtjes/vejuridike per te cilen eshte kerkuar ndihme (civile9  administrative,

penale);
xii.        nese kerkesa per ndihme €shte pramuar apo refuzuar nga gjykata/organi procedues,

plotesisht apo pjeserisht;
xiii.        datadhe numri i vendimit perkates dhe nese vendimi eshte apeluar (ne alykatete

shkalles s€ pare ose te apelit, respektivisht, dhe pala ankimuese);

xiv.        te dhena mbi vendimin mbi ankimin kunder refuzimitte ndihmesjuridike, sipas rastit

xv.        emri dhe te dhenat e avokatit te caktuar per dhenien e ndihmesjuridike dytesore;



xvi.        pagesate perfituara nga avokati;

xvii.        rimbursimi  i  pagesave  nga  pala  gjyqhumbese  ose  nga  perfituesi  i  ndihmes juridike,

sipas rastit.

8.   Ne   regjistrimin   e   organizatave   jofitimprurese   qe   ofrojne   ndihme   juridike   paresore

regj istrohen, perfshihen t€ dhenat e meposhtme:

i.        emertimi   i   organizates  jofitimprurese,   perfaqesuesit  te   saj   ligjor  dhe  te   dhenat  e

kontaktit;

li.        te   dhena   mbi   vendimin   e   Ministrit   te   Drejtesise   per   autorizimin   e   organizates

jofltimprurese;
iii.       juridiksioni  ose zona gjeografike ku organizatajofltimprurese eshte autorizuar te jape

ndihmejuridike paresore,  si dhe speciflkime te tjera mbi llojin e ndihmes paresore per

te cilen eshte autorizuar

iv.        te  dhena  mbi  kontraten  e  flnancimit per ofrimin  e  ndihmesjuridike  paresore,  nese  ka

ldhur nje kontrate te tills;

v.        te dhena per revokimin e autorizimitte leshuar nga Ministri  i  Drejtesise.  sipas rastit.

9.   Regjistri   i   kerkesave   dhe   vetdeklarimeve   te   subjekteve   perfituese   dhe   i   organizatave

jofltimprurese  qe  ofrojne  ndihem  juridike  falas  (ne  vijim  6`Regjistraf')   mbahet  ne   forme
elektronike.

lO.  Regiistrat  behen  publike  nepermjet  faqes  elektronike  te  Drejtorise  se  Ndihmes  Juridike

Fa'as9  ne PerPuthje me rregullat e legjislacionit ne fuqi  per mbrojtjen e te dhenave  personale.

I I .  Regjistrat me te dhenat e plota, sipas ketij  udhezimi, mbahen prane Drejtorise se Ndihmes

Juridike   Falas.   Te  dhenat  e   plota  te   Regjistrave   u   vihen   ne  dispozicion   institucioneve  te

drejtesise  dhe  paleve  te  interesuara,  pasi  vleresohet  qellimi  i  kerkeses  dhe  ne  perputhje  me

kriteret  dhe  kuflzimet  e  parashikuara  ne  legjislacionin  ne  fuqi  per  mbrojtjen  e  te  dhenave

personale.

l2.  Regjistrat plotesohen dhe perditesohen nga punonjesi  i  autorizuar me shkrim  nga Drejtori

i Ndihmes Juridike  Falas,

l3.  Punonjesi  i  autorizuar  eshte  pergjeales  per  saktesine  dhe  perditesimin  e  te  dhenave  te

hedhura prej tij.

l4.  PunolljeSi  i autOriZuar nuk mund te nderhyje dhe te ndryShOje rubrikat e  Regjistrit/aye. Ne

rast se behen gabime materiale ne hedhjen e informacionit ne Regjister, punonjesi  i autorizuar

ben korrialimin dhe shkruan informacionin e sakte.

l5.  Regjistrat  administrohen  nga  Drejtoria  e  Ndihmes  Juridike  Falas  dhe  per  ruajtjen  dhe

asgjesimin e tyre zbatohen rregullat e parashikuara nga lealislacioni ne fuqi per arkivat.



I 6.  Punonjesi  i autorizuar ploteson dhe perditeson  Realistrat me te dhena9 duke filluar llga dita

e pare e ofrimit te sherbimit te dhenies se ndihmes juridike te garantuar nga shteti.

I 7. Ngarkohet Drejtoria e Ndihmes Juridike  Falas per zbatimin e ketij  udhezimi.

Ky  udhezim  hyn  ne  fuqi  menjehere  dhe  publikohet ne  faqen  zyrtare  te  Ministrise  se

Drejtesise dhe Drejtorise se Ndihmes Juridike FaLas.


